
報道関係各位

2013 年 9 月 19 日

１．高速道路の状況

（１）営業の状況（延長１，９４９ｋｍ：2013.9.19 現在）

２２０１３年 ８月

料金収入（百万円） 通行台数(千台)《日平均》

当月計 前年同月計 対前年同月比 当月計 前年同月計 対前年同月比

全路線合計
51,726 51,247 100.9％ 2,142

(2,121)

2,081

(2,081)

102.9％

(101.9%)

高速自動車国道
46,941 46,760 100.4％ 1,681

(1,677)

1,657

(1,657)

101.5％

(101.2%)

一般有料道路
4,785 4,487 106.6％ 461

（444）

424

(424)

108.7％

(104.7％)

※（ ）内は、当月計より、新規開通したＩＣ（圏央道 相模原愛川IC等）の通行台数を除いた数値を表している

（２）建設の状況（延長３２１ｋｍ：2013.9.19 現在）

【２０１３年度開通予定】

◆首都圏中央連絡自動車道（圏央道） 茅ヶ崎ＪＣＴ～寒川北ＩＣ ５ｋｍ（2013.4.14 開通）

◆首都圏中央連絡自動車道（圏央道） 相模原愛川ＩＣ～高尾山ＩＣ １５ｋｍ

※中間に設置される相模原 ICは 2014 年度開通予定

（３）ＥＴＣの状況

２０１３年 ８月

日平均利用台数 日平均利用率

1,688,957 台 90.5％

８月末 《速報値》

・車載器取付け台数【再セットアップ除く】 ８月（７月）

４，３１４万台（４，２８２万台）

期間 日

平均利用率

平日

平均利用率

土日休日

平均利用率

8/2～8/8 90.5％ 90.7％ 89.9％

8/9～8/15 89.7％ 89.6％ 89.9％

8/16～8/22 90.1％ 90.3％ 89.7％

8/23～8/29 90.5％ 90.7％ 90.0％

8/30～9/5 90.5％ 90.7％ 89.9％

ＥＴＣ料金所

全料金所

（整備率）

２５９

２５９

（100%）

事業の現況

2013 年 9月 19日

中日本高速道路株式会社
定例記者会見 資料２



２．サービスエリア（ＳＡ）・パーキングエリア（ＰＡ）の状況

（１）ＳＡ・ＰＡの総数 １７８カ所（うち営業施設のあるもの １６４カ所）

※上下線各１箇所でカウントしたエリアの数

（２）ＳＡ・ＰＡの売上高（百万円）

２０１３年 ８月

＊端数処理の関係で合計が合わないことがあります。

項目 当月実績 昨年実績 対前年同月比

売上高 ２２，８０５ ２２，５１５ １０１．３％

飲食物販 １６，７０２ １７，１９４ ９７．１％

飲 食 ５，７７２ ６，０５９ ９５．３％

物 販 １０，９３０ １１，１３５ ９８．２％

レストイン ５８ ５１ １１３．６％

ガソリンスタンド ６，０４３ ５，２５７ １１５．０％

広告 ３ １３ ２１．３％



参考

１．高速道路の状況

（１）営業の状況

２０１３年 ６月

料金収入（百万円） 通行台数(千台)《日平均》

当月計 前年同月計 対前年同月比 当月計 前年同月計 対前年同月比

全路線合計
39,568 38,690 102.3％ 1,846

(1,828)

1,781

(1,781)

103.6％

(102.7%)

高速自動車国道
35,874 35,268 101.7％ 1,492

(1,489)

1,443

(1,443)

103.3％

(103.1%)

一般有料道路
3,695 3,422 108.0％ 354

（340）

338

(338)

104.9％

(100.7％)

※（ ）内は、当月計より、新規開通したＩＣ（圏央道 相模原愛川IC等）の通行台数を除いた数値を表している。

２０１３年 ７月

料金収入（百万円） 通行台数(千台)《日平均》

当月計 前年同月計 対前年同月比 当月計 前年同月計 対前年同月比

全路線合計
44,085 42,922 102.7％ 1,980

(1,961)

1,892

(1,892)

104.7％

(103.6%)

高速自動車国道
39,953 39,151 102.0％ 1,579

(1,576)

1,529

(1,529)

103.2％

(103.0%)

一般有料道路
4,132 3,771 109.6％ 401

（385）

363

(363)

110.6％

(106.3％)

※（ ）内は、当月計より、新規開通したＩＣ（圏央道 相模原愛川IC等）の通行台数を除いた数値を表している。

（２）ＥＴＣの状況

２０１３年 ６月

日平均利用台数 日平均利用率

1,502,038 台 91.0％

２０１３年 ７月

日平均利用台数 日平均利用率

1,590,607 台 90.9％



２．サービスエリア（ＳＡ）・パーキングエリア（ＰＡ）の状況

ＳＡ・ＰＡの売上高（百万円）

２０１３年 ６月

＊端数処理の関係で合計が合わないことがあります。

２０１３年 ７月

＊端数処理の関係で合計が合わないことがあります。

項目 当月実績 昨年実績 対前年同月比

売上高 １２，９６９ １２，５０３ １０３．７％

飲食物販 ９，２５９ ９，５０９ ９７．４％

飲 食 ３，１６３ ３，３０９ ９５．６％

物 販 ６，０９７ ６，１９９ ９８．３％

レストイン ３６ ３０ １１７．７％

ガソリンスタンド ３，６６７ ２，９４３ １２４．６％

広告 ７ ２０ ３７．０％

項目 当月実績 昨年実績 対前年同月比

売上高 １５，３８８ １５，２０２ １０１．２％

飲食物販 １０，８９６ １１，５４４ ９４．４％

飲 食 ３，７８２ ４，００８ ９４．４％

物 販 ７，１１４ ７，５３６ ９４．４％

レストイン ４３ ３８ １１２．６％

ガソリンスタンド ４，４４７ ３，６００ １２３．５％

広告 ２ ２０ ９．３％


